
российская федерация

ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

12-Е ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26 июля 2024 года № 12/5

«Об одобрении проекта изменении и дополнений в Устав муниципального 
образования «Бердянский муниципальный округ Запорожской области» и о 
назначении публичных слушаний по данному проекту»

В целях приведения Устава муниципального образования «Бердянский 
муниципальный округ Запорожской области» в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь статьёй 44 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
02.11.2023 №*517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Одобрить внесённый администрацией Бердянского муниципального 
округа проект изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Бердянский окружной Совет депутатов Запорожской области» 
(приложение 1).

2. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования «Бердянский муниципальный округ 
Запорожской области» в заочной форме. Инициатор проведения публичных 
слушаний - Бердянский окружной Совет депутатов. Время и место 
проведения публичных слушаний: 26.08.2024, но не ранее 10 дней после 
официального опубликования проекта изменений и дополнений в Устав, по 
адресу: Российская Федерация, Запорожская область, город Бердянск, 
проспект Победы, дом 3.

3. Предложения и замечания к проекту муниципального акта направлять 
с 26.07.2024 до 26.08.2024 посредством использования платформы обратной 
связи портала «Госуслуги», в том числе их допустимо направлять на 
электронные почты (E-mail):  илиberdokrugsovdep@mail.ru
adm@berdokrug.zo.gov.ru.

4. Установить предполагаемый состав участников и заинтересованных 
лиц: жители Бердянского муниципального округа Запорожской области, 
обладающие избирательным правом, депутаты Бердянского окружного 

mailto:berdokrugsovdep@mail.ru
mailto:adm@berdokrug.zo.gov.ru


2

Совета депутатов, Глава Бердянского муниципального округа, представители 
органов государственной власти, юридических лиц, общественных 
организаций и иные участники по приглашению инициаторов публичных 
слушаний.

5. Организацию публичных слушаний осуществить организационному 
комитету Бердянского окружного Совета ‘Депутатов в соответствии с 
Порядком организации и проведения публичных слушаний на территории 
Бердянского муниципального округа Запорожской области, утверждённым 
решением Бердянского окружного совета от 19.09.2023 № 11.

6. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Бердянский 
муниципальный округ Запорожской области» и порядок участия граждан в 
его обсуждении (приложение 2).

7. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования в установленном порядке.

ЖЖ/7
S -р УХX УК/ /

Председатель Бердянского $ )^fl
окружного Совета депутатов 5 £ j Грищенко

УЗА /МлжИ /S я• /а * SГлава Бердянского
муниципального округа А.Н. Кичигин



3

Приложение №1

. Утверждено
Решением 12-го очередного 
заседания I созыва 
Бердянского окружного 
Совета депутатов 
от 26 июля 2024 года № 12/5

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕРДЯНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

13 ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ I СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

23 августа 2024 года № 13/3

«О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
«Бердянский муниципальный округ 
Запорожской области»

В целях приведения Устава муниципального образования «Бердянский 
муниципальный округ Запорожской области» в соответствие с действующим 
законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Бердянский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального 
образования «Бердянский муниципальный округ Запорожской области» 
утвержденных решением Бердянского окружного Совета депутатов от 26 октября 
2023 года №4/2.

1.1. пункт 41 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:



4

«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в Бердянском муниципальном округе;»;

1.2. статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов Бердянского муниципального округа.
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если 

иное не определено в самом акте.
1.1. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
1.2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает Бердянский муниципальный округ, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального обнародования.

1.3. Решения Совета депутатов о бюджете Бердянского муниципального 
округа, о внесении изменений в решение о бюджете Бердянского муниципального 
округа вступают в силу в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает Бердянский муниципальный округ, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному 
обнародованию.

2.1. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 
числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления 
Бердянского муниципального округа, считается первое размещение его полного 
текста в сетевом издании «За!Информ» (доменное имя ZA- , 
регистрация в качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77 - 86188 от 02.11.2023).

INFORM.RU

2.2. Для обнародования муниципальных правовых актов и соглашений органы 
местного самоуправления Бердянского муниципального округа вправе также 
использовать официальный сайт Бердянского муниципального округа Запорожской 
области и (или) официальный сайт Губернатора Запорожской области, интернет - 
портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 
( , Бйр://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 
издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
http://pravo-minjust.ru

2.3 Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному 
обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, настоящим 
Уставом, решениями Совета депутатов или самим муниципальным правовым 
актом.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 
обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 20 дней со дня их 
принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим 
Уставом либо самим муниципальным правовым актом.

INFORM.RU
http://pravo-minjust.ru


5

4. Для официального обнародования направляется заверенная копия 
муниципального правового акта.

5. Не подлежат официальному обнародованию муниципальные правовые акты 
или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых 
ограничено федеральным законом.»;

1.3. пункт 19 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«19. Проекты решений Совета депутатов могут вноситься депутатами Совета 

депутатов, постоянными комиссиями Совета депутатов, Председателем Совета 
депутатов, Главой Бердянского муниципального округа, председателем 
Контрольно-счетной палаты Бердянского муниципального округа, Бердянским 
городским прокурором, органами территориального общественного 
самоуправления, инициативными группами граждан.»;

1.4. пункт 2.5. части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«2.5. Учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей Бердянского муниципального округа официальной 
информации;»;

1.5. часть 6 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«До 1 января 2026 года органы государственной власти Запорожской области, 

со дня их принятия в Российскую Федерацию осуществляют функции учредителей 
дошкольных и общеобразовательных организаций, расположенных на их 
территориях, а также вправе осуществлять функции учредителей образовательных 
организаций иных типов, в соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального закона 
от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в 
сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации 
новых субъектов — Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования в установленном порядке и государственной регистрации.

Председатель Бердянского
окружного Совета депутатов С.М. Грищенко

Глава Бердянского
муниципального округа А.Н. Кичигин



6

Приложение №2

Утверждено
Решением 12-го очередного 
заседания I созыва 
Бердянского окружного 
Совета депутатов 
от 26 июля 2024 года № 12/5

Порядок

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Бердянский муниципальный округ

Запорожской области» и порядок участия граждан в его обсуждении

Письменные предложения по проекту изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Бердянский муниципальный округ 
Запорожской области» (далее - проект изменений в Устав) вправе вносить 
граждане, обладающие активным избирательным правом, проживающие на 
территории Бердянского муниципального округа Запорожской области.

Предложения по проекту изменений в Устав вносятся в форме конкретно 
сформулированных положений (норм) с соблюдением требований 
законодательной техники либо в форме обращений (писем) с изложением 
сути вносимого предложения.

Устные предложения по проекту изменений в Устав, внесенные при их 
обсуждении на собраниях по месту жительства (работы) или в ходе 
публичных слушаний, учитываются организаторами собраний (публичных 
слушаний) и в течение трех дней передаются в администрацию Бердянского 
муниципального округа Запорожской области.

Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую 
экспертизу и подготовку заключения осуществляет администрация 
Бердянского муниципального округа Запорожской области. Для этих целей 
могут привлекаться соответствующие специалисты.

Реестр поступивших предложений по проекту изменений в Устав, 
систематизированный (сгруппированный) по разделам, статьям, пунктам и 
подпунктам проекта изменений в Устав, представляется в Бердянский 



7

окружной Совет депутатов не позднее, чем за пять дней до дня рассмотрения 
Бердянским окружным Советом депутатов вопроса о принятии проекта 
изменений в Устав.

Рассмотрение поступивших предложений и принятие решений о внесении 
изменений и дополнений (поправок) в проект изменений в Устав, либо 
отклонении внесенных поправок осуществляются Бердянским окружным 
Советом депутатов.


